Дело № 1-70/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Урюпинск 27 марта 2017 года

Урюпинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Данилова А.А.,

при секретаре судебного заседания Завьяловой О.А.,

с участием государственного обвинителя Власова К.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Колесовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил: незаконный сбыт наркотических средств. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

(дата), ФИО1 в ночное время, находился в квартире своей знакомой А., расположенной по адресу: 

<

адрес>, где между ФИО1 и А. произошла словесная ссора из-за того, что ФИО1, находясь на кухне вышеуказанной квартиры, употребил путем курения без ведома и разрешения А. наркотическое средство марихуанну с помощью кальяна принадлежащего А. После этого у ФИО1 по мотивам поддержания дружеских отношений с лицами, употребляющими наркотические средства, зная о том, что А., являлась потребителем наркотического средства марихуана, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства марихуана А., в целях примирения с последней. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте наркотических средств, и желая их наступления, находясь на кухне вышеуказанной квартиры, примерно в 

<

данные изъяты> ФИО1 передал на безвозмездной основе А. бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения.

В период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> (дата), в ходе проведения осмотра квартиры А., расположенной по адресу: 

<

адрес>, данный бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, был добровольно выдан А., оперативным сотрудникам ОКОН МО МВД России «Урюпинский». Согласно проведенному исследованию и заключению эксперта, вещество, незаконно сбытое ФИО1, является – наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии – 0,22 гр. Согласно списку №1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 марихуана относится к наркотическим средствам, оборот которого запрещен на территории РФ.

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в соответствии со статьей 314 УПК РФ, о чем указано в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый пояснил суду, что он поддерживает свое ходатайство о применении к нему особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, и указал, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, существо обвинения ему понятно, вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при этом ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник подсудимого поддержала ходатайство своего подзащитного и считала возможным применить особый порядок судебного разбирательства, предусмотренный статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая, что подсудимый вину признал полностью, ходатайство заявлено им осознанно, добровольно, по предварительной консультации с защитником.

Государственный обвинитель также считает, что ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства подлежит удовлетворению. 

Таким образом, учитывая, что подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершенном им преступлении признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также то, что ходатайство было заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, при этом подсудимым совершено преступление, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, суд на основании ст. 314 УПК РФ постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и приходит к выводу о том, что он виновен в совершении преступлений и его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Назначая наказание подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного - им совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности которое на основании части 4 статьи 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства и работы, на учете врача-психиатра не состоит, состоит на учета у врача-нарколога с диагнозом синдром зависимости от алкоголя, а также требования справедливости и то влияние, которое окажет назначенное подсудимому наказание на его исправление. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит чистосердечное признание им своей вины, как в ходе предварительного расследования данного уголовного дела, так и в ходе судебного заседания, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств не усматривает. При анализе обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд полагает, что каждое из этих обстоятельств, а также их совокупность не являются исключительными и оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также мнения сторон по наказанию суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок, однако его исправление возможно без изоляции от общества. В связи с чем, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением статьи 73 УК РФ - условное осуждение с испытательным сроком.

В период испытательного срока суд полагает необходимым обязать подсудимого встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию, в порядке и в сроки, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от алкоголизма.

Указанный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу социальной справедливости, послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки по делу не установлены. Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Урюпинский»: полимерную крышку с металлической вставкой; наркотическое средство каннабис (марихуанна) – массой 1,79 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуанна) – массой 0,12 гр.; части наркотикосодержащего растения конопля – массой 0,16 гр.; приспособление для курения в виде кальяна; спиртовая салфетка со смывом с левой кисти – подлежат уничтожению по вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию, в порядке и в сроки, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Урюпинский»: полимерную крышку с металлической вставкой; наркотическое средство каннабис (марихуанна) – массой 1,79 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуанна) – массой 0,12 гр.; части наркотикосодержащего растения конопля – массой 0,16 гр.; приспособление для курения в виде кальяна; спиртовая салфетка со смывом с левой кисти – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Урюпинский городской суд Волгоградской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Данилов